
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ｆｉｌａｇｅ 開出 ～フィラージュ～ 

 

 

施設長 

西村 純也 

誕生日：８月３日 

血液型：ＡＢ型 

出身地：岩国市 

趣味：ゆっくりマラソン 

好きな言葉：お互い様 

 

平成２５年１２月１５日 

開設準備室だより 第１号 

発行者 開設準備室 栗林 

にしむら じゅんや 

 

年の瀬も間近になって参りました。皆様におかれましては、

ますます御健勝のことと存じます。  

さて、高齢者複合施設フィラージュ開出の建設工事は、平成

26 年 4 月 1 日の開設に向けて順調に進捗しており、現在開設

準備室を設置し、ご利用者に満足いただける質の高いサービス

提供を目指して、スタッフ一同熱い心意気で業務にあたってお

ります。 

 filage（フィラージュ）とは、“紡ぐ”という意味です。“紡

ぐ”の語意は、綿や繭（まゆ）を錘（つむ）にかけて繊維を引

き出し、縒（よ）りをかけて糸にすることから、私たちもご利

用者・ご家族、そして地域の皆様方に対し、繊維を縒って糸を

作るのと同じように、気持ちを込めて丁寧に関わり、太い絆を

築いていきたいという思いから、名称を filage（フィラージ

ュ）といたしました。  

これから施設の開設につきまして、地域の皆様や関係機関の

皆様等により一層のご理解をいただけますよう、進捗情報を発

信してまいりますので、ご支援ご協力のほど、  

よろしくお願いいたします。  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

定員２９名の特別養護老人ホームと、施設に期間限定で短期間入所することができる定員１０名

のショートステイを一体的に運営いたします。 

１０名以下という少数の入居者様を１つのグループ（ユニット）として共同生活を行います。 

ご入居は要介護度１～５に該当しご自宅での生活が困難となり、日常生活において常時介護が必

要な状態の方が対象となります。（ショートステイは要支援１～要介護５に該当の方が対象です） 

従来型の特別養護老人ホームとの大きな違いは、「介護を必要になった高齢者が、できる限り住

み慣れた地域での生活を継続できるように」という趣旨から、防府市に住民登録がある方がご入居

の対象となります。（併設のショートステイは、防府市以外の方でもご利用できます） 

 

次号はユニットケアについて、そしてフィラージュ開出が目指すユニットケアについてお伝えし

たいと思いますので、引き続き次号もお楽しみ下さい。 

 

 

 

 

つづいては現在の工事進捗状況を 

ご報告します♪ 

 フィラージュ開出は、特別養護老人ホーム、ショートステイ、グループホーム、デイサービス

の４事業所からなる高齢者複合施設です。 

 今回は特別養護老人ホームとショートステイをご紹介させていただきます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次回の進捗状況もお楽しみに。 

気になる建物ですが、工事も徐々に進み、基礎工事を終えて３階部分まで骨組みが出来てき

ています。着々と開設に向けて形になっています。「あそこがユニット部分かな？」 

「あっちがデイサービス部分かな？」開設準備室のメンバーで“フィラージュ”完成の過程

をわくわくしながら見ています。 

 

１１月２６日撮影 

１２月１０日撮影 

開設準備室メンバー 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

最後に“フィラージュ開出”開設準備室だよりの第１号はいかがでしたか？ 

 

私たち“フィラージュ開出”ってどんな施設だろう？と想像を膨らませている方も多いと思います。 

そこでどのように準備が進んでいるのか、またユニットケアの施設についての情報を開設準備室より 

いち早くお伝えする開設準備室だよりを発行することになりました。 

 

新規事業を進めるにあたり、地域に根ざした介護施設を築いて 

いくためには、皆様のご理解やご協力が欠かせません。 

この“たより”から新規事業の様々な事柄について皆様へお知 

らせし、皆様と手を取り合って紡ぎ、より良い運営を行って 

いきたいと考えておりますので、よろしくお願いします。 

 

フィラージュ開出開設準備室  栗林尚彦 

 

 

 

 

 

 

 

特別養護老人ホーム  フィラージュ開出 

シ ョ ー ト ス テ イ  フィラージュ開出 

グ ル ー プ ホ ー ム  フィラージュ開出 

デ イ サ ー ビ ス  フィラージュ開出 

 
【開設準備室】 

〒７４７－００６７ 山口県防府市大字佐野１５２-１ 

ＴＥＬ ０８３５－２７－６５００ ［ケアハウスあいおい苑内］ 

ＵＲＬ http://hitotsunokai.jp/ 

Ｍail   info@hitotsunokai.jp 

 

【ウェブサイト QR コード】 

一緒に働くメンバーを募集しています！ 

高齢者福祉に興味がある、ユニットケアに興味があ

る、施設立ち上げを経験してみたい、経験は少ないけ

ど、未経験だけど…   

どんなきっかけでも結構です。一緒に働いてみた

い！という方は開設準備室までご連絡下さい。 

 


